
Vřetenuška tužebníková

Rozpětí křídel: 32–38 mm

Zygaena filipendulae
Gewöhnliches Widderchen 
Six-spot Burnet



Název: Vřetenuška tužebníková

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: modráskovití
Potrava: Housenky požírají několik druhů vikvovitých ro-
stlin, nejčastěji štírovník, čičorku a bílojetel.
Mláďata: Má jednu generaci v roce. Housenky jsou žluté
se dvěma řadami velkých černých teček na hřbetě a s další
řadou menších na bocích. Housenky přezimují. Kuklí se
na lodyhách rostlin nebo na stéblech trav. Kokon je slá-
mově žlutý, lesklý a hladký a na rostlině nepřehlédnutelný.
Popis: Jde o nápadného motýla, pomalu létajícího nebo
sedícího na květech lučních rostlin. Vřetenuška je jedním
z nejhojnějších motýlů, se kterými se zde během léta set-
káme. Létá všude na chemicky neošetřovaných loukách
a extenzivních pastvinách, či v blízkosti cest.
Výskyt: Její rozšíření je od nížin až do hor, na Šumavě při-
bližně do 1 100 m n. m. Vřetenušky spíše najdeme na pod-
horských loukách, které nejsou často sečeny, nebo na
pastvinách, kde jsou sušší části, které např. skot nedokáže
vypást. Často se také vyskytuje na pozemcích podél širo-
kých mezí a cest, kde je vždy dostatek nektaronosných ro-
stlin (chrastavec, vikve a další). 

Ilustrace: Pavel Procházka


